АДМИНИСТРАЦИЯ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «14» апреля 2025 г.                                                                                                           № 30

                                                                    с. Кияй

О внесении изменений и дополнений в Постановление № 78 от 14.11.2024 г. Об утверждении муниципальной программы Администрации Кияйского сельсовета «Управление муниципальным имуществом муниципального образования Администрации Кияйского сельсовета»

  В соответствии с бюджетным кодексом РФ, руководствуясь п. 1 ст.19 Устава Администрации Кияйского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Администрации Кияйского сельсовета  «Управление муниципальным имуществом муниципального образования Администрации Кияйского сельсовета». Согласно приложению № 1.
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в информационном бюллетени  «Ведомости Манского района»

Глава
Кияйского сельсовета                                                           А. И. Свиридов

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Управление муниципальным имуществом администрации Кияйского сельсовета»

Подпрограмма

«Содержание объектов муниципальной собственности»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	«Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия»(далее - подпрограмма)

	Наименование государственной программы, в рамках которой реализуется подпрограмма
	 «Управление муниципальным имуществом Кияйского сельсовета»

	Исполнитель подпрограммы
	Администрация Кияйского сельсовета

	Цель подпрограммы
	Увеличение доходной части бюджета за счет эффективного использования муниципального имущества

	Задачи подпрограммы
	1. Создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджета сельсовета.

2. Повышение заинтересованности сельсоветов в росте налогового потенциала

3. Повышение качества реализации сельсовета закрепленных за ним полномочий.

	Целевые
индикаторы подпрограммы
	1. Объем привлеченных бюджетных средств не менее 91% ежегодно.

2. Объем налоговых и неналоговых доходов сельсоветского бюджета в общем объеме доходов сельсоветского бюджета 1687,435 тыс. рублей в 2025 году, 1703,676 тыс. рублей в 2026 году, 1743,279 тыс. рублей в 2027 году).

3. Доля налоговых и неналоговых доходов сельсоветских бюджетов в общей доле доходов сельсоветских бюджетов (8,03% в 2025 году, 9,57% в 2026 году, 9,93% в 2027 году).
4. Уровень доходной части бюджета 100% по всем годам.

5. Уровень расходной части бюджета (100% в 2025 году, 100% в 2026 году, 100% в 2027 году).

	Сроки реализации подпрограммы
	01.01.2025- 31.12.2027

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет

9 392,08 тыс. рублей, в том числе:

9 392,08 тыс. рублей – средства местного бюджета.

Объем финансирования по годам реализации подпрограммы:

2025 год – 3 672,30 тыс. рублей, в том числе:

3 672,30 тыс. рублей - средства местного бюджета.

2026 год – 2 859,89 тыс. рублей, в том числе:

2 859,89 тыс. рублей - средства местного бюджета.

2027 год – 2 859,89 тыс. рублей, в том числе:

2 859,89 тыс. рублей - средства местного бюджета.

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы
	Администрация Кияйского сельсовета

2. Характеристика текущего состояния системы управления
муниципальной собственностью

Одной из основных проблем, возникающих при управлении муниципальным имуществом, является эффективность его использования, под которой, в первую очередь, подразумевается увеличение ценности имущества по приносимому им доходу. Это связано с необходимостью совмещения процессов рационального использования имущества, находящегося в собственности Кияйского сельсовета, с его реализацией в целях получения доходов в бюджет Кияйского сельсовета.

В части земельных отношений:

В настоящее время решению проблемы увеличения доходов от использования муниципального имущества способствует поступление доходов от сдачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и, которые расположены в границах поселений, а также по арендной плате на земли после разграничения государственной собственности и продажи права на заключение договор аренды земельных участков собственность, на которых не разграничена. Арендная плата, доходы от продажи прав на заключение договор аренды поступают в консолидированный бюджет в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

         Управление муниципальной собственностью является одной из важнейших функций муниципального образования.

Имущество и объекты муниципальной собственности образуются из имущества и объектов, переданных в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности на государственную (федеральную) и муниципальную собственность, муниципальное имущество, закрепленное за муниципальными учреждениями на праве  оперативного управления, муниципальное имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, имущество казны.

3. Срок реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы рассчитана на период 2025 - 2027 годы.

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной подпрограммы

Реализация муниципальной подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем средств  на реализацию муниципальной  программы  составляет 9 392,08 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год – 3 672,30 тыс. рублей:

2026 год – 2 859,89 тыс. рублей:

2027 год – 2 859,89 тыс. рублей:

5. Основные цели подпрограммы
Увеличение доходной части за счет эффективного использования муниципального имущества.

6. Основные задачи

1. Создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджета сельсовета.

2.    Повышение заинтересованности сельсовета в росте налогового потенциала

3. Повышение качества реализации сельсовета закрепленных за ним полномочий.
    В период реализации муниципальной подпрограммы планируется вносить изменения в нормативные акты  в целях обеспечения их соответствия с действующей законодательной базой.

Приложение № 1

           к Программе «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Содержание объектов муниципальной собственности»

	№
п/п
	Цели,
целевые индикаторы

	Единица
измерения
	Источник
информации
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Цель: Увеличение доходной части бюджета за счет эффективного использования муниципального имущества

	1.1
	Объем привлеченных бюджетных средств
	процент
	годовой отчет об исполнении бюджета
	90,0
	91,43
	89,18

	88,71

	1.2
	Доля налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов в общей доле доходов местных бюджетов
	процент
	годовой отчет об исполнении бюджета
	10,0
	8,57
	10,82
	11,29

	1.3
	Объем налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме доходов местного бюджета
	тыс. рублей
	годовой отчет об исполнении бюджета
	1998,430
	1422,885
	1477,643
	1536,050

	1.4
	Уровень доходной части бюджета
	процент
	годовой отчет об исполнении бюджета
	100,00
	100,0
	100,0
	100,0

	1.5
	Уровень расходной части бюджета
	процент
	годовой отчет об исполнении бюджета
	100,0
	100,0
	100,00
	100,00

	Приложение № 2

	                                                                                                 к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы  и прочие мероприятия »

	Перечень мероприятий подпрограммы «Содержание объектов муниципальной собственности»

	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации

	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия

	(в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого за период

	Цель подпрограммы:Увеличение доходной части за счет эффективного использования муниципального имущества

	Задача 1: повышение качества управления муниципальными финансами

	Мероприятие 1.1:
	Администрация Кияйского сельсовета
	036
	0104
	011хххх
	120
	2 365,33
	2 365,33
	2 365,33
	7 095,99
	Повышение качества реализации сельсовета закрепленных за ним полномочий.

	Мероприятие 1.2:
	Администрация Кияйского сельсовета
	036
	0104
	011хххх
	240
	547,20
	470,28
	470,28
	1 487,76

	Мероприятие 1.3
	Администрация Кияйского сельсовета
	036
	0104
	011хххх
	800
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	Итого:

	2 913,53
	2 835,61
	2 835,61
	8 584,75

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

	№
п/п
	Цели,
задачи,
показатели

	Единица
измерения
	Источник
информации
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Цель: Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью администрации Кияйского сельсовета

	Задача 1: Разработка и принятие органами местного самоуправления законодательных, нормативно-правовых и нормативно-методических документов по обеспечению реализации на территории администрации Кияйского сельсовета государственной политики  имущественных отношений

	Подпрограмма 1. Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия

	1.1
	Объем привлеченных бюджетных средств
	процент
	годовой отчет об исполнении бюджета
	90

	91,97
	90,43
	90,07

	1.2
	Доля налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов в общей доле доходов местных бюджетов
	процент
	годовой отчет об исполнении бюджета
	10
	8,03
	9,57
	9,93

	1.3
	Объем налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме доходов местного бюджета
	тыс. рублей
	годовой отчет об исполнении бюджета
	1998,430
	1 687,435
	1 703,676
	1743,279

	1.4
	Уровень доходной части бюджета
	процент
	годовой отчет об исполнении бюджета
	100,00
	100,0
	100,0
	100,0

	1.5
	Уровень расходной части бюджета
	процент
	годовой отчет об исполнении бюджета
	100,0
	100,0
	100,00
	100,00

	Задача 2: Обеспечение сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности

	Подпрограмма 2. Содержание объектов муниципальной собственности

	2.1
	Обеспеченность муниципальным имуществом на 1000 жителей
	Тыс.руб.
	мониторинг
	2813,316
	2886,933
	2364,333
	2364,333

	2.2
	Увеличение стоимости основных фондов
	процент
	мониторинг
	Не более 5,0
	Не более 5,0
	Не более 5,0
	Не более 5,0